OFICIOASE.

Nr. 4/1911—12.

Protocolul

adunării generale ordinare a XXI-a a „Reuniunii învățătorilor“ dela școlile populare române ortodoxe din protopopiatele: Arad, Chișineu, Siria, Boroșineu, Buteni, Radna și Hălmagiu, ținută în Arad, la 4/17 și 5/18 septembrie 1911.

Ziua primă.

Ședința I.

(Ținută: duminică, la 4/17 septembrie a. c., oarele 10 a. m. — 1 p. m.)

Prezident: Iosif Moldovan.

Notar: Dimitrie Popovicu.

I. Conform programei publicate în Nr. 8—9 din organul Reuniunii, la 8 oare a.

Cu sufletul însă sunt în mijlocul Dvoastre. Prețuesc mai

pre sus de toate munca binecuvântată, pe care o aduce învățătorul român sfintei cauze a neamului nostru. Doresc din inimă cel mai strălucit succes adunării.

Al Dvoastră sincer devotat,«

Arad, la 4/17 septembrie 1911.

Vasilie Goldiș, m. p.
membru fondator al Reuniunii.

2. Nr. 3478.
1911.

Tekintetes

MOLDOVAN JOZSEF úrnak

az arad-egyházmezei gör. kel. román tanító-egyesület elnöke

ARADON.

»Az elnöklete alatt álló egyesület f.

Adunarea generală încă se alătură între ovații prelungite. Arad, dat ca mai sus.

Iosif Moldovan,
prezident.

Dimitrie Popovicu,
secretar general.

Acest protocol s'a cetit și autenticat.

Arad, la 18 sept. (1. oct.) 1911.

Georgiu Popovicu, Maria Precupaș, Ioan Vancu,

INFORMAȚIUNI.

Mulțămită și recunoștință publică. Din încredințarea comitetului central, care în ședința ordinară, ținută în Șiria la 22 Sept. (5 Oct. a. c.) a luat act cu recunoștință despre deosebita atențiune ce i-sa dat Reuniunii noastre învățătorești în Arad, cu ocaziunea a un.